ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> «06» марта 2025г. 

Судья Магарамкентского районного суда РД Исмаилова Э.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО5,

с участием:

гособвинителя- прокурора 

<

адрес> РД ФИО6,

подсудимого ФИО2,

адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от 05.03.2025г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> РД уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 01.05.1975года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего 3-х детей, один из которых малолетний, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, ранее не судимого, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>,

по п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконную закупку, перевозку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции в особо крупном размере без соответствующего разрешения (лицензии) при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с 01 января 2023г. по ДД.ММ.ГГГГг., являясь индивидуальным предпринимателем, с целью получения материальной выгоды, умышленно, заведомо зная, что у него отсутствует лицензия на хранение и продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью получения материальной выгоды, в нарушении ст.ст.11,18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и «Об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно незаконно закупил в магазине «Тефи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, алкогольную и спиртосодержащую продукцию следующих наименований: водка «Альвиса» объемом 0,5л. в количестве 7шт., водка «Архангельская» объемом 1л. в количестве 4шт., водка «Ма-монт» объемом 0,5л. в количестве 24шт., водка «Крафт» объемом 0,5л. в количестве 7шт., коньяк «Коньяк КВ» объемом 0,25л. в количестве 18шт., водка «Беленькая - классика, золотая» объемом 0,5л. в количестве 8шт., водка «Чистые росы» объемом 0,7л. в количестве 115шт., водка «Царская - оригинальная, золотая» объемом 0,7л. в количестве 292шт., водка «Коноплянка» объемом 0,7л. в количестве 131шт., водка «Романов» объемом 0,7л. в количестве 15бутылок, водка «Ортодокс» объемом 0,5л. в количестве 4шт., коньяк «Старая крепость» объемом 0,5л. в количестве 9шт., водка «Кутум - Самурский, Caspian» объемом 0,5л. в количестве 136шт., водка «Зерно» объемом 0,5л. в количестве 10шт., коньяк «Дербент» объемом 0,5л. в количестве 15шт., водка «Каспийский монстр» объемом 0,5л. в количестве 4шт., водка «Русский стандарт» объемом 0,5л. в количестве 864 шт., водка «Русский лед» объемом 0,5л. в количестве 8шт., водка «Володинка» объемом 0,7л. в количестве 5шт., коньяк «Багратион» объемом 0,5л. в количестве 1шт., водка «Голд Фиш» объемом 0,5л. в количестве 15шт., водка «Белая Русь» объемом 0,7л. в количестве 11шт., водка «Царская - оригинальная, золотая» объемом 0,5л. в количестве 451шт., водка «Коноплянка Родниковая» объемом 0,25л. в количестве 141шт., водка «Архангельская» объемом 0,25л. в количестве 178шт., водка «Беленькая. Классика» объемом 0,75л. в количестве 12шт., водка «Архангельская» объемом 0,5л. в количестве 223шт., водка «Архангельская» объемом 0,7л. в количестве 137шт., водка «Кутум - Самурский, Caspian» объемом 0,25л. в количестве 24шт., водка «Кутум - Самурский, Caspian» объемом 0,7л. в количестве 45шт., водка «Старая Москва» объемом 0,5л. в количестве 5шт., водка «Чайковский» объемом 0,5л. в количестве 6шт., водка «Чайковский» объемом 0,7л. в количестве 6шт., водка «Монт Бланк» 0,5л. в количестве 11шт., водка «Парка» объемом 0,5л. в количестве 4шт., водка «Кремлинка» объемом 0,7л. в количестве 7шт., водка «Байкал» объемом 0,5л. в количестве 4шт., водка «Лунь» объемом 0,5л. в количестве 3шт., водка «Вакцина» объемом 0,5л. в количестве 4шт., водка «Дербент» объемом 0,7л. в количестве 3шт., коньяк KB объемом 0,5л. в количестве 33шт., водка «Коноплянка. Родниковая» объемом 0,5л. в количестве 165шт., водка «Ортодокс» объемом 0,7л. в количестве 1шт., водка «Чистые росы» объемом 1л. в количестве 37шт., коньяк «Дербент» объемом 0,25л. в количестве 17шт., коньяк «KB» объемом 0,7л. в количестве 2шт., водка «Кутум Б» объемом 0,25л. в количестве 170шт., водка «Чистые росы» объемом 0,5л. в количестве 139шт., водка «Альвиса» объемом 0,7л. в количестве 3шт., которую незаконно перевез на своем автомобиле марки «Лада Ларгус» за государственным регистрационным знаком «Р 308 РВ 05 РУС» до места незаконного хранения в помещении ресторана «Водопад», расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее РД), 

<

адрес>, находящегося в его пользовании, для последующей реализации путем розничной продажи неопределенному кругу лиц.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем, заведомо зная, что у него отсутствует лицензия на хранение и продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью получения материальной выгоды, в нарушении ст.ст.11,18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и «Об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на систематическое получение прибыли от незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, и извлечение дохода в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно реализовал неопределенному кругу лиц в помещении ресторана «Водопад», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> следующую алкогольную и спиртосодержащую продукцию: водка «Альвиса» объемом 0,5л. стоимостью 750ру-блей за единицу в количестве 7шт. на общую сумму 5250рублей, водка «Архангельская» объемом 1л. стоимостью 1200рублей за единицу в количестве 4шт. на общую сумму 4800рублей, водка «Мамонт» объемом 0,5л. стоимостью 1500рублей за единицу в количестве 12шт. на общую сумму 18 000рублей, водка «Крафт» объемом 0,5л. стоимостью 650рублей за единицу в количестве 3шт. на общую сумму 1950рублей, коньяк «KB» объемом 0,25л. стоимостью 827,78рублей за единицу в количестве 18шт. на общую сумму 14 900рублей, водка «Беленькая - классика, золотая» объемом 0.5л. стоимостью 750рублей за единицу в количестве 6шт. на общую сумму 4500рублей, водка «Чистые росы» объемом 0,7л. стоимостью 2 042,27 рублей за единицу в количестве 110шт. на общую сумму 224 650рублей, водка «Царская -оригинальная, золотая» объемом 0,7л. стоимостью 1 245,33рубля за единицу в количестве 257шт. на общую сумму 320 050 рублей, водка «Коноплянка. Родниковая» объемом 0,7л. стоимостью 842,93рубля за единицу в количестве 92шт. на общую сумму 77 550рублей, водка «Романов» объемом 0,7л. стоимостью 850ру-блей в количестве 15шт. на общую сумму 12 750 рублей, коньяк «KB» объемом 0,5л. стоимостью 1 550рублей за единицу в количестве 33шт., на общую сумму 51 150рублей, водка «Коноплянка. Родниковая» объемом 0,5л. стоимостью 634,55ру-бля за единицу в количестве 165л. на общую сумму 104 700рублей, водка «Царская - оригинальная, золотая» объемом 0,5л. стоимостью 991,71рублей за единицу в количестве 410шт. на общую сумму 406 600рублей, водка «Архангельская» объемом 0,25л. стоимостью 346,46рублей за единицу в количестве 169,5шт. на общую сумму 58 725рублей, водка «Ортодокс» объемом 0,7л. в количестве 1шт. стоимостью 750рублей за единицу в количестве 1шт. на общую сумму 750 рублей, коньяк «Старая крепость» объемом 0,5л. стоимостью 1200рублей на единицу в количестве 3шт. на общую сумму 3600рублей, водка «Кутум - Самурский, Caspian» объемом 0,5л. стоимостью 648,48рублей за единицу в количестве 116шт. на общую сумму 79 400 рублей, водка «Зерно» объемом 0,5л. стоимостью 650рублей за единицу в количестве 5шт. на общую сумму 3250рублей, водка «Дербент» объемом 0,7л. стоимостью 900рублей за единицу в количестве 1шт. на общую сумму 900 рублей, водка «Чистые росы» объемом 1л. стоимостью 2 528,38рублей за единицу в количестве 37 шт. на общую сумму 93 550рублей, коньяк «Дербент» объемом 0,25л. стоимостью 714,73рублей за единицу в количестве 17шт. на общую сумму 12 150 рублей, водка «Кутум -Самурский, Caspian» объемом 0,25л. стоимостью 350рублей за единицу в количестве 24шт. на общую сумму 8400рублей, водка «Каспийский монстр» объемом 0,5л. стоимостью 600рублей за единицу в количестве 4шт. на общую сумму 2400рублей, водка «Архангельская» объемом 0,5л. стоимостью 675,36рублей за единицу в количестве 211шт. на общую сумму 142 500рублей, водка «Коноплянка. Родниковая» объемом 0,25л. стоимостью 350рублей за единицу в количестве 116шт. на общую сумму 40 600рублей, коньяк «Дербент» объемом 0,5л. стоимостью 1100рублей за единицу в количестве 13шт. на общую сумму 14 300рублей, коньяк «KB» объемом 0,7л. стоимостью 2100рублей за единицу в количестве 2шт. на общую сумму 4200рублей, водка «Кутум» объемом 0,25л. стоимостью 294,12ру-блей за единицу в количестве 170шт. на общую сумму 50 000рублей, водка «Русский стандарт» объемом 0,5л. стоимостью 833,05рублей за единицу в количестве 835шт. на общую сумму 695 600рублей, водка «Чистые росы» объемом 0,5л. стоимостью 1 547,86рублей за единицу в количестве 139шт. на общую сумму 216 545ру-блей, водка «Архангельская» объемом 0,7л. стоимостью 867,44 рубля за единицу в количестве 129шт. на общую сумму 111 900рублей, водка «Русский лед» объемом 0,5л. стоимостью 650рублей за единицу в количестве 8шт. на общую сумму 5200ру-блей, водка «Ортодокс» объемом 0,5л. стоимостью 650рублей за единицу в количестве 1шт. на общую сумму 650рублей, водка «Володинка» объемом 0,7л. стоимостью 1000рублей за единицу в количестве 5шт. на общую сумму 5000 рублей, коньяк «Багратион» объемом 0,5л. стоимостью 2000рублей за единицу в количестве 1шт. на общую сумму 2000рублей, водка «Голд Фиш» объемом 0,5л. стоимостью 850рублей за единицу в количестве 11шт. на общую сумму 9350рублей, водка «Альвиса» объемом 0,7л. стоимостью 900рублей за единицу в количестве 3шт. на общую сумму 2700рублей, водка «Кутум -Самурский, Caspian» объемом 0,7л. 800рублей за единицу в количестве 39 шт. на общую сумму 31 200рублей, водка «Белая Русь» объемом 0,7л. стоимостью 1500рублей за единицу в количестве 11шт. на общую сумму 16500 рублей. Итого за указанный период ФИО2 незаконно реализовал алкогольную и спиртосодержащую продукцию и получил доход на общую сумму 2 858 220рублей, что в соответствии с примечанием к статье 171.3 УК РФ является доходом в особо крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», в ресторане «Водопад», расположенном в 

<

адрес>, владельцем которого является ФИО2, приобретена 1 бутылка водки марки «Царская золотая» объемом 0,5л. стоимостью 991,71 рублей.

Также ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД в ходе проведения ОРМ «обследование», в ресторане «Водопад», расположенном в 

<

адрес>, владельцем которого является ФИО2, обнаружена и изъята незаконно хранившаяся ФИО2 в целях сбыта алкогольная продукция, а именно: водка «Царская Золотая» объемом 0,5л. стоимостью 536рублей за единицу в количестве 35бутылок на общую сумму 19 296рублей; водка «Царская. Серебро» объемом 0,5л. стоимостью 536рублей за единицу в количестве 6 бутылок на общую сумму 3216рублей; водка «Царская. Золотая объемом 0,7л. стоимостью 750рублей за единицу в количестве 28 бутылок на общую сумму 21000рублей; водка «Царская. Серебро» объемом 0,7л. стоимостью 750рублей за единицу в количестве 7 бутылок на общую сумму 5250рублей; водка «Мамонт» объемом 0,5л. стоимостью 851рублей за единицу в количестве 12 бутылок на общую сумму 10 212рублей; водка «Коноплянка. Родниковая» объемом 0,25л. стоимостью 210рублей за единицу в количестве 25 бутылок на общую сумму 5250рублей; водка «Архангельская» объемом 0,25л. в количестве 8 бутылок; водка «Крафт пшеничная» объемом 0,5л. стоимостью 372рубля за единицу в количестве 4 бутылок на общую сумму 1488рубля; водка «Русский стандарт» объемом 0,5л. стоимостью 350рублей за единицу в количестве 29 бутылок на общую сумму 10 150рублей; водка «Беленькая. Классика» объемом 0,7л. стоимостью 420рублей за единицу в количестве 12 бутылок на общую сумму 5040рублей; водка «Коноплянка родниковая» объемом 0,7л. стоимостью 540рублей за единицу в количестве 39 бутылок на общую сумму 21 060 рублей; водка «Архангельская» объемом 0,5л. стоимостью 369рублей за единицу в количестве 12бутылок на общую сумму 4428 рублей; водка «Архангельская» объемом 0,7л. стоимостью 568рублей за единицу в количестве 8 бутылок на общую сумму 4544ру-блей; водка «Кутум Самурский» объемом 0,5л. стоимостью 387 рублей за единицу в количестве 10 бутылок на общую сумму 3870рублей; водка «Кутум Caspian» объемом 0,5л. стоимостью 387рублей за единицу количестве 10 бутылок на общую сумму 3870рублей; водка «Кутум Caspian» объемом 0,7л. стоимостью 540рублей за единицу в количестве 6 бутылок на общую сумму 3240рублей; водка «Чистые росы» объемом 0,7л. стоимостью 1724,59рублей за единицу в количестве 5 бутылок на общую сумму 8622,50рублей; водка «Старая Москва» объемом 0,5л. стоимостью 349 рублей за единицу в количестве 5 бутылок на общую сумму 1745рублей; водка «Чайковский» объемом 0,5л. стоимостью 177рублей за единицу в количестве 6 бутылок на общую сумму 1062рубля; водка «Чайковский» объемом 0,7л. стоимостью 177рубля за единицу в количестве 6 бутылок на общую сумму 1062рубля; водка «Голден фиш» объемом 0,5л. стоимостью 414рублей за единицу в количестве 4 бутылок на общую сумму 1656рублей; водка «Монт Бланк» объемом 0,5л. стоимостью 1506рублей за единицу в количестве 11 бутылок на общую сумму 16566рублей; вод-ка «Парка» объемом 0,5л. стоимостью 354рублей за единицу в количестве 4 бутылок на общую сумму 1416рублей; водка «Беленькая. Золотая» объемом 0,5л. стоимостью 362рубля за единицу в количестве 1бутылки на общую сумму 362рубля; водка «Беленькая классика» объемом 0,5л. стоимостью 362рубля за единицу в количестве 1 бутылки на общую сумму 362рубля; водка «Зерно» объемом 0,5л. стоимостью 350рублей за единицу в количестве 5 бутылок на общую сумму 1750рублей; водка «Кремлинка» объемом 0,7л. стоимостью 408рублей за единицу в количестве 7 бутылок на общую сумму 2856рублей; водка «Байкал» объемом 0,5л. стоимостью 299ру-блей за единицу в количестве 4 бутылок на общую сумму 1196рублей; водка «Лунь» объемом 0,5л. стоимостью 349рублей за единицу в количестве 3 бутылки на общую сумму 1047рублей; водка «Ортодокс» объемом 0,5л. стоимостью 483рубля за единицу в количестве 3 бутылки на общую сумму 1449рублей; водка «Вакцина» объемом 0,5л. стоимостью 349рублей за единицу в количестве 4 бутылок на общую сумму 1396рублей; водка «Дербент» объемом 0,7л. стоимостью 492рубля за единицу в количестве 2 бутылки на общую сумму 984рублей; коньяк «Старая крепость» объемом 0,5л. стоимостью 662рубля в количестве 6 бутылок на общую сумму 3972руб-лей; коньяк «Дербент 3 зв.» объемом 0,5л. стоимостью 651рублей за единицу в количестве 2 бутылки на общую сумму 1302рубля. Итого обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция на общую сумму 172 595,5рублей.

Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно хранил с целью дальнейшей реализации алкогольной и спиртосодержащую продукцию на сумму 3 030 815,5 рублей.

Таким образом ФИО2 совершил незаконную закупку, перевозку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции в особо крупном размере без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, то есть совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ.

ФИО2 с предъявленным обвинением согласился и обратился с ходатай-ством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 по признакам совершения незаконной закупки, перевозки, хранения и розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в особо крупном размере, без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, смягчающие ответственность обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие у него малолетнего ребенка. 

В соответствии с ч.2 ст.61УК РФ обстоятельствами, смягчающими ответствен-ность подсудимого ФИО2, суд также признает, что ранее преступления он не совершал, не судим, вину свою признал, раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, наличие на иждивении супруги, страдающий онкологическим заболеванием.

Отягчающих ответственность подсудимого ФИО2 обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления, либо совокупности смягчающих обстоятельств, позволяющих применить к не-му ст.64 УК РФ при назначении наказания, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела, совокупность смягчающих ответственность подсудимого обстоятельств, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, а также ходатайство администрации СП «

<

адрес>» о смягчении наказания, поскольку на иждивении подсудимого помимо его семьи находится семья покойного брата, он оказывает материальную помощь семье двоюродного брата- погибшего участника СВО, у которого осталось пятеро несовершеннолетних детей, а также оказывает материальную помощь нуждающимся жителям села, суд считает целесообразным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, размер которого суд в соответствии с положениями ч.3 ст.46 УК РФ определяет с учетом тяжести совершенного им преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, наличия троих детей, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, с рассрочкой выплаты штрафа на 2года.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступле-ния и личности суд считает нецелесообразным назначение подсудимому ФИО2 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные дол-жности или заниматься определенной деятельностью.

При разрешении судьбы вещественных доказательств по делу суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ, ст.104.1УК РФ.

Согласно п."а" ч.1 ст.104.1 УК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст.171.3 УК РФ подлежат конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

В соответствии с ч.1 ст.104.2 УК РФ если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст.104.1УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

Стоимость реализованной ФИО2 алкогольной и спиртосодержащей продукции составила 2 858 220рублей. Поскольку данная продукция ФИО2 реализована без лицензии, денежная сумма стоимости реализованной продукции подлежит конфискации в доход государства.

Вещественные доказательства по делу: -алкогольную продукцию в количестве 329 бутылок- подлежит уничтожить; ноутбук фирмы «Леново»- вернуть по принадлежности ФИО2; CD-диск с находящимся на нем отчетом о продажах алкогольной продукции ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.- хранить при уголовном деле; денежную купюру номиналом в 5000рублей вернуть о/у УЭБ и ПК МВД по РД ФИО8

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ и назначить ему наказание в размере заработной платы за два года 459 960,00рублей.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить ФИО2 выплату штрафа на 2года, уплату штрафа производить равными частями в размере 19165ру-блей ежемесячно до полного погашения, с уплатой первой части штрафа в течение 60-ти дней со дня вступления приговора в законную силу.

Конфисковать в доход государства полученный ФИО2 доход от реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в размере 2 858 220рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении- отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- ноутбук фирмы «Леново» вернуть по принадлежности ФИО2;

- CD-диск с находящимся на нем отчетом о продажах алкогольной продукции ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. хранить при уголовном деле;

- денежную купюру номиналом в 5000рублей вернуть о/у УЭБ и ПК МВД по РД ФИО8;

- алкогольную продукцию в количестве 329 бутылок– хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Магарамкентский районный суд РД.

Судья Магарамкентского

районного суда Республики Дагестан Исмаилова Э.А.